
 

 
 

 

 
 

 

 

 

                   

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ALCAMO 

 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 

AMBIENTE – SVILUPPO ECONOMICO 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

n. 864  del 29 MAG 2013 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE E RIPARAZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO E 

RAFFREDDAMENTO DELLA BIBLIOTECA MULTIMEDIALE.  

IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 



PREMESSO che presso la Biblioteca Multimediale San Giacomo de Spada, allocata presso l’ex chiesa 

omonima, sono installate n. 5 pompe di calore/condizionatori con relative unità esterne sopra il tetto 

dell’edificio, che necessitano di riparazione e manutenzione in quanto non funzionano correttamente;  

 

DATO ATTO che queste macchine costituiscono l’unico impianto per il riscaldamento e raffreddamento 

della struttura, caratterizzata da temperatura bassa e presenza di umidità durante l’inverno e temperatura alta 

durante la stagione estiva, con la conseguenza che il mancato funzionamento può essere dannoso per la 

salute dei lavoratori nonché per la corretta conservazione dei libri e documenti del patrimonio posseduto; 

 

CONSIDERATO che le norme sulla sicurezza prescrivono che i luoghi di lavoro devono essere ben asciutti 

e ben difesi contro l’umidità, ed inoltre gli impianti di condizionamento devono essere mantenuti 

funzionanti e devono essere periodicamente sottoposti a controlli, manutenzione, pulizia, per tutela della 

salute dei lavoratori; 

  

RITENUTO necessario provvedere alla manutenzione e riparazione dell’impianto di riscaldamento e 

raffreddamento costituito da n. 5 pompe di calore e relative unità esterne;  

 

VISTO il Regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia, di cui alla Deliberazione 

di C.C. n. 143 del 27/10/2009; 

 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non è previsto nelle convenzioni CONSIP; 

 

CONSIDERATO che è stato acquisito il CIG n. Z3709F15D9 rilasciato dall’Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici; 

 

VISTO il preventivo della ditta Multitek Impianti di Sorrentino Gianni con sede in vicolo Grillo n. 11 ad 

Alcamo che per la manutenzione e riparazione dell’impianto ammonta a € 1.135,00 i. esclusa, come da 

preventivo che si allega; 

 

VISTA la dichiarazione sugli obblighi della tracciabilità ai sensi della L. n. 136/2010 modificato dal D.L n. 

187/2010; 

 

VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art 38 del D. Lgs 163/2006; 

 

VISTA la comunicazione di attivazione di conto corrente dedicato ai sensi dell’art 3 della legge n. 

136/2010; 

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva del DURC; 

 

CONSIDERATO di dover impegnare, a tale scopo, la somma complessiva di € 1.135,00 IVA esclusa sul 

Cap.141630 cod. 1050203  “Spesa per prestazione di servizi per il Settore Cultura” del bilancio in corso; 

 

VISTO l’art. 1 c. 381 della L. n. 228/2012 che proroga al 30/06/2013 il termine di approvazione del 

Bilancio di previsione esercizio finanziario 2013/2015; 

 

VISTO l’art. 15 c. 6 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità il quale dispone in caso di 

differimento del termine per l’approvazione del bilancio in un periodo successivo all’esercizio finanziario, il 

PEG provvisorio si intende automaticamente autorizzato con riferimento all’ultimo PEG definitivamente 

approvato; 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 200 del 08/10/2012 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione anno 2012-2014;  

 

VISTO il T. U. sulle norme degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N.267 del 18/08/2000; 

 



 

DETERMINA 

 

per i motivi sopra esposti: 

 

1) di affidare alla ditta Multitek Impianti di Sorrentino Gianni con sede in vicolo Grillo n. 11 ad Alcamo la 

riparazione e manutenzione dell’impianto di riscaldamento e raffreddamento della Biblioteca 

Multimediale costituito da n. 5 pompe di calore e relative unità esterne; 

 

2) di impegnare la somma complessiva di € 1.373,35 iva inclusa da impegnare al Cap. Cap.141630 cod. 

1050203  “Spesa per prestazione di servizi per il Settore Cultura” del bilancio in corso; 

 

3) di provvedere al pagamento per la fornitura di cui sopra con successiva  determinazione dirigenziale di 

liquidazione, a fornitura effettuata e dietro presentazione di regolare fattura; 

 

4) di inviare copia della presente al servizio finanziario per i successivi adempimenti. 

 

 

Alcamo, lì ______________ 

 

 

                  La Bibliotecaria                                                  F.to:       IL DIRIGENTE DI SETTORE 

         Dott.ssa Rosa Maria Artale                               Dott. Francesco Maniscalchi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


